
 
 

Determina/2022/487 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 
 

Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it 

_______________________________________________________________________
_______ 
ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI 

 
Determina n. 487 del    10/11/2022 
 
 
OGGETTO:  
 

PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI" - COMUNI - APRILE 2022 - CUP B81C22000110006 - CIG 
95216065D6 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Dato atto che: 
- Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con la componente 1 della Missione 1 
“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura” vuole dare un impulso significativo alla 
trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione; 
- Le precedenti iniziative del PNRR si collocano nel solco di precedenti interventi attuati a 
livello nazionale negli ultimi anni, ma con caratteristiche di completezza, disponibilità di fondi, 
omogeneità che rappresentano valida occasione per attuare la svolta digitale nelle Pubbliche 
Amministrazioni locali; 
- Gli obiettivi a livello nazionale per quanto riguarda l’avviso 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” - Comuni: 
• migrazione di 4.083 pubbliche amministrazioni locali verso “cloud certificati” entro 
settembre 2024 (“Dossier PNRR” e “Avviso 1.2, art. 1” – Target M1C1 – 139); 
• migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso “cloud certificati” entro giugno 
2026 (“Dossier PNRR” e “Avviso 1.2, art. 1” – Target M1C1 – 147); 
- Al fine del raggiungimento dei sopra indicati obiettivi sono stati resi disponibili finanziamenti 
per i Comuni volti alla migrazione degli applicativi software verso “cloud certificati”. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 27/04/2022 ad oggetto “Atto d’indirizzo per 
adesione ai progetti PA Digitale 2026”; 
 
Richiamati: 
 
- Il decreto n. Prot. 28/2022 PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell’avviso per la 
presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 
“Abilitazione al cloud per le PA locali- Comuni”; 
- L’avviso pubblicato in data 19/04/2022, con scadenza 23:59 del 22/07/2022; 
 
Dato atto che: 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2022/487 

 

- In data 18/05/2022 è stata presentata candidatura per il finanziamento dell’attività di 
migrazione di applicazioni software verso cloud certificati (14 servizi); 
- Con Decreto di approvazione dell’Elenco istanze ammesse a valere sull’Avviso Pubblico 
“Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali - Comuni Aprile 22” la candidatura 
presentata dal Comune di Casorate Sempione risultava ammessa e finanziata per €. 121.992,00; 
- Con l’avvenuta accettazione del finanziamento, i soggetti attuatori sono tenuti a rispettare gli 
obblighi previsti dall’avviso; 
 
Ritenuto pertanto dover provvedere all’avvio delle attività progettuali; 
 
Dato atto che questo Ente intende migrare 14 su piattaforme cloud certificate; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare le attività finalizzate alla migrazione di  applicazioni 
software verso cloud certificati (14 servizi), attività comportanti: 
- Attività una tantum: creazione/configurazione delle macchine; attivazione e configurazione 
delle istanze software; gestione dei monitoraggi (risorse, banda e disponibilità del servizio);  
implementazione di sistemi di backup e standard di sicurezza; 
- Gestione a regime dei servizi in cloud: disponibilità di infrastrutture tecnologiche (data 
center) per l’archiviazione e la gestione dei dati; gestione dei servizi di backup e ripristino archivi 
finalizzati al recupero dei dati in caso di eventi che danneggino gli archivi del cliente; sistemi di 
protezione da intrusioni ostili (firewall e antivirus) e da eventi esterni; manutenzione ed 
aggiornamento costante dell’hardware e del software di base; installazione degli aggiornamenti dei 
software applicativi; assistenza telefonica per aspetti relativi all’infrastruttura;  
 
Preso atto di quanto previsto dalle linee guida di ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016; 
 
Visti: 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni della Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad euro 40.000 e di lavori 
di importo inferiore ad euro 150.000, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
Ritenuto affidare direttamente il servizio in argomento ai sensi dell’art. 38 comma 8 ed art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. anche per poter iniziare il più celermente possibile le 
attività in argomento nel rispetto delle tempistiche dettate dall’avviso; 
 
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, commi 3 e 3bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni servizi; 
- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 22, 
comma 8, della legge n. 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, 
comma 1, della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al 



 
 

Determina/2022/487 

 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore  a 5.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitaria, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
- l’art. 23 ter, comma e del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che prevede la possibilità per i comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
- l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
- l’art. 1, comma 912 della Legge n. 145 del 30.12.2018 di modifica temporanea dell’art. 36, 
comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di attuare le attività di migrazione  di  
applicazioni software verso cloud certificati (14 servizi), attività comportanti: 

- Attività una tantum: creazione/configurazione delle macchine; attivazione e 
configurazione delle istanze software; gestione dei monitoraggi (risorse, banda e disponibilità del 
servizio);  implementazione di sistemi di backup e standard di sicurezza; 

- Gestione a regime dei servizi in cloud: disponibilità di infrastrutture tecnologiche 
(data center) per l’archiviazione e la gestione dei dati; gestione dei servizi di backup e ripristino 
archivi finalizzati al recupero dei dati in caso di eventi che danneggino gli archivi del cliente; sistemi di 
protezione da intrusioni ostili (firewall e antivirus) e da eventi esterni; manutenzione ed 
aggiornamento costante dell’hardware e del software di base; installazione degli aggiornamenti dei 
software applicativi; assistenza telefonica per aspetti relativi all’infrastruttura;  
 
• L’oggetto del contratto è la realizzazione nel Comune di Casorate Sempione delle attività 
previste dall’Avviso Pubblico Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali  – Aprile 2022”; 
•  il valore massimo economico del servizio, comprensivo di formazione al personale è 
pari ad €. 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA; 
•  ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
•  la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a)  
 
Dato atto inoltre che:  
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo Gara (CIG), in base 
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità. CIG: 
95216065D6;  
 
Viste: 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.07.2012 ad oggetto 
“Approvazione regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia in attuazione 
dell’Art. 125 D. Lgs. n. 163/2006 e degli Artt. 173 e ss. e 332 del D.P.R. n. 207/2010”, 
esecutiva; 

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 29.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024”, esecutiva;  

  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2022 – 2024 ed allegati”, esecutiva;  

  la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 21.01.2022 ad oggetto 
“Approvazione parziale Piano della Performance 2022-2024 – Piano Risorse ed Obiettivi 
triennio 2022-2024”, esecutiva; 



 
 

Determina/2022/487 

 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 08.04.2022 ad oggetto “Piano delle 
Risorse e degli Obiettivi 2022 – Piano della Performance semplificato: L. 213/2012, art. 3”, 
esecutiva; 

 
Visti: 
- il D. Lgs.50/2016; 
- il decreto sindacale n. 10 del  30.12.2021 di nomina a Responsabile di Settore; 
- gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Legge 190/2012;  
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 10/2021 di nomina dei Responsabili di Settore; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Legge 190/2012; 
 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di: 
 
1. DARE AVVIO alle procedure finalizzate all’affidamento diretto della fornitura dei servizi 
necessari per attuare la migrazione di applicazioni software verso cloud certificati (14 servizi),  
comportanti: 

- Attività una tantum: creazione/configurazione delle macchine; attivazione e 
configurazione delle istanze software; gestione dei monitoraggi (risorse, banda e disponibilità del 
servizio);  implementazione di sistemi di backup e standard di sicurezza; 

- Gestione a regime dei servizi in cloud: disponibilità di infrastrutture tecnologiche 
(data center) per l’archiviazione e la gestione dei dati; gestione dei servizi di backup e ripristino 
archivi finalizzati al recupero dei dati in caso di eventi che danneggino gli archivi del cliente; sistemi di 
protezione da intrusioni ostili (firewall e antivirus) e da eventi esterni; manutenzione ed 
aggiornamento costante dell’hardware e del software di base; installazione degli aggiornamenti dei 
software applicativi; assistenza telefonica per aspetti relativi all’infrastruttura;  
 
2. DARE ATTO che: 
• il valore massimo economico del servizio è pari ad €. 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA; 
• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a) 
• a tale affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 95216065D6; 
• l’affidatario, si sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
3. DARE, ALTRESI’ ATTO, che la spesa massima presunta derivante dalla presente 
determinazione, pari ad €. 21.960,00= (euro ventunomilanovecentosessanta/00) Iva compresa, trova 
copertura al Capitolo 21594 – Missione 01 - Programma 8 - Titolo 2 - Macroaggregato 02, del Bilancio 
del corrente esercizio finanziario, esecutivo; 



 
 

Determina/2022/487 

 

 
4.  DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento, (RUP) la Responsabile del 
settore servizi generali e finanziari; 
 
5.  DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario al fine dell’apposizione del visto di 
regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 151 c. 4, del D. Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 

 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  FERRARI ROBERTA 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 
SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO    FINANZIARIO 
    Roberta Ferrari  

 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 
 

 
 

 


